
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 31.10.2019                                                                                           № 5598 

 

 

 
Об утверждении муниципальной  

программы развития культуры 

в городе Набережные Челны  

на 2020-2022 годы 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом, ст. 16 Федерального закона                        

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 41 Устава города, постановлением 

Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу развития культуры в городе 

Набережные Челны на 2020-2022 годы согласно приложению. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование мероприятий на реализацию муниципальной программы развития 

культуры в городе Набережные Челны на 2020-2022 годы за счет средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования город Набережные 

Челны по разделу (подразделу) 0801 «Культура» в размере 862 347,24 тыс. рублей: 

2020 году – 291 855,24 тыс. рублей; 2021 году – 285 341,00 тыс. рублей; 2022 году – 

285 151,00 тыс. рублей. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления 

финансов Сагидуллину И.А. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                      Р.А. Абдуллин 
 

 

 

 



 
 
2 

Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «31» октября 2019 № 5598 

 

 

 

Глава 1. Паспорт муниципальной программы развития культуры  

в городе Набережные Челны на 2020-2022 годы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа развития культуры в городе Набережные Челны на 

2020-2022 годы (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», 

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон 

Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705 «О культуре», постановление 

Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 

Основные 

разработчики 

Программы 

Управление культуры Исполнительного комитета (далее - управление 

культуры) 

Исполнители 

Программы 

Управление культуры, муниципальные учреждения культуры 

Цель 

Программы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города 

Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

Задачи 

Программы 

1. Развитие системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить 

гражданам реализацию их конституционных прав на свободный доступ                         

к информации и знаниям, а также сохранение и развитие библиотечных 

фондов. 

2. Создание условий для развития музеев и музейного дела и осуществления 

ими социокультурных функций как важнейшего ресурса развития общества. 

Сохранение и использование историко-культурного наследия. 

3. Сохранение и развитие профессионального искусства, создание условий для 

профессионального роста и развития творческих коллективов. 

4. Сохранение и развитие национальных, российских, мировых музыкальных, 

цирковых традиций, развитие современного искусства. 

5. Создание условий для эффективного функционирования и качественного 

развития муниципальных культурно-досуговых учреждений, поддержка 

инициатив и активности населения для вовлечения его в процесс социально-

культурного творчества, внедрение новых форм и методов культурного 

обслуживания молодежи и подростков. 

6. Кадровое обеспечение отрасли квалифицированным персоналом, создание 

стимулирующих условий для работы и творческой деятельности в отрасли, 

поддержка молодых дарований. 

7. Сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на 

территории города, укрепление их духовной общности, развитие культурных 

межрегиональных, международных связей. 

8. Сохранение и популяризация объектов культурного наследия 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B02A67BF2BCA9C99F4379BA48B27B7FAA32E3ECEEDB9AC7E127736EFD01A6984500DDEB49pDG
consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B02A67BF2BCA9C89E4671BB41B27B7FAA32E3ECEEDB9AC7E127736EFD01A6984500DDEB49pDG
consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B1CAB6D9EE1A2C8941C74B843BA2C2BFC34B4B3BEDDCF95A1792A3EB14AAB9B531CDDE88A7AC4664Ap6G


 
 
3 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2020-2022 годы 

Перечень 

подпрограмм 

Программа состоит из следующих подпрограмм: 

1) подпрограмма «Развитие библиотечного дела на 2020-2022 годы»; 

2) подпрограмма «Развитие музейного дела на 2020-2022 годы»; 

3) подпрограмма «Развитие муниципальных театрально-зрелищных 

учреждений на 2020-2022 годы»; 

4) подпрограмма «Развитие муниципальных концертных учреждений                             

на 2020-2022 годы»; 

5) подпрограмма «Развитие культурно-досуговых учреждений                                     

на 2020-2022 годы»; 

6) подпрограмма «Развитие кадрового потенциала отрасли, создание 

стимулирующих условий для работы и творческой деятельности в отрасли»; 

7) подпрограмма «Сохранение и развитие культур народов, проживающих                   

в городе Набережные Челны на 2020-2022 годы»; 

8) подпрограмма «Сохранение и популяризация объектов культурного 

наследия на 2020-2022 годы» 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы                 

с разбивкой                  

по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации Программы 

2020 год 

(тыс. рублей) 

2021 год  

(тыс. рублей) 

2022 год  

(тыс. рублей) 

 

Всего за период 

реализации 

 (тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет 

291 855,24 285 341,00 285 151,00 862 347,24 

Федеральный 

бюджет 

- - - - 

Республиканский 

бюджет 

- - - - 

Прочие источники - - - - 

Всего 291 855,24 285 341,00 285 151,00 862 347,24 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы                     

и показатели 

эффективности 

- обеспечение сохранности библиотечных фондов (количество), %; 

- увеличение доли экспонируемых (во всех формах) музейных предметов 

основного фонда, %; 

- увеличение количества зрителей, посетивших концерты, спектакли, человек; 

- увеличение количества зрителей, посетившие концертные, цирковые и иные 

программы, человек; 

- увеличение количества посетителей мероприятий, человек; 

- сохранение количества проведенных мероприятий, направленных                           

на повышение кадрового потенциала (профессиональной компетенции, знаний 

и навыков работников), единиц; 

- увеличение количества проведенных мероприятий, направленных                           

на сохранение и развитие культур народов, проживающих на территории 

города, укрепление их духовной общности, развитие культурных 

межрегиональных, международных связей, единиц; 

- выявление объектов, обладающих признаками объектов культурного 

наследия, и принятие на учет объектов культурного наследия 

Система 

организации 

Контроль за исполнением Программы осуществляет управление культуры 

Исполнительного комитета  



 
 
4 

контроля за 

реализацией 

Программы 

 

Глава 2. Содержание проблемы и обоснование  

необходимости ее решения программным методом 

 

На сегодняшний день сеть учреждений культуры города составляет 26 учреждений. 

Происходящие в последние годы в обществе процессы совершенствования политической, 

экономической и социальной сфер жизни выявили глубокий разрыв между имеющимся 

культурным потенциалом и состоянием материально-технического и организационно-правового 

обеспечения сферы культуры. Неблагоприятную ситуацию для развития культуры и искусства 

обуславливают и устойчивый дефицит бюджета, и тенденция к снижению реальных доходов 

населения. Это привело к ухудшению состояния ряда памятников архитектуры, истории                          

и культуры на территории города. Отсутствует необходимая инфраструктура для использования 

памятников истории и культуры как объектов научного исследования и туризма. Не отвечают 

требованиям состояние и развитие музейного фонда города (Историко-краеведческий музей                       

и Картинная галерея) и музеев как традиционных мест сохранения и трансляции культурного 

наследия. Слабая техническая оснащенность музеев не позволяет эффективно проводить 

компьютеризацию музейного фонда. Снижается популярность и значимость досуговых 

учреждений культуры. Серьезное положение сложилось в дальнейшей эксплуатации клубных, 

концертных учреждений, библиотек, музеев и организаций дополнительного образования отрасли 

культура. Многим из них требуется капитальный ремонт: МАУК «ДК «КАМАЗ»,                              

МАУК «Концертный зал имени Сары Садыковой», МБУ «Централизованная библиотечная 

система», МАУДО «Детская музыкальная школа № 6 им. С.Сайдашева», МАУК «Органный зал», 

МАУК «ДДН «Родник», МАУДО «Детская школа театрального искусства» и др. 

19 городских библиотек нуждаются в обеспечении помещениями, соответствующими 

требованиям. Сокращается объем поступлений литературы в городские библиотеки. Средняя 

книгообеспеченность на 1 жителя города составляет лишь 1,4 (в Российской Федерации - 7,0;                 

в Республике Татарстан - 6,0); на 1 читателя - 12 книг (в Российской Федерации - 17,5;                             

в Республике Татарстан - 16). Остаются невыполненными запросы читателей на популярную 

отраслевую, детскую, художественную и справочную литературу. Смена экономических 

ориентиров, сокращение бюджетного финансирования, сказывается, прежде всего, на качестве                 

и объемах культурного обслуживания населения, может привести к разрушению сложившейся               

за многие годы единой системы эстетического воспитания населения. 

Система художественного образования на сегодняшний день функционирует успешно,               

но и здесь существуют проблемы. 

Услуги детских школ искусств остаются востребованными. Юных челнинцев обучают по 

23 специальностям, но при этом наблюдается спад интереса к таким инструментам, как балалайка, 

домра, виолончель, медные духовые инструменты. Помимо общеразвивающих программ,                         

в школах искусств реализуются дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные 

программы в области искусства, прием на которые происходит на конкурсной основе. 

Стабильными остаются и основные показатели деятельности организаций 

дополнительного образования отрасли культура - успеваемость, качество обучения и поступление 

в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего 

образования. 

Ежегодно растет творческий и исполнительский уровень как обучающихся, так и их 

преподавателей. За период с 2017 по 2019 год, обучающиеся организаций дополнительного 

образования отрасли культура принесли городу и республике более 2000 побед на конкурсах 

республиканского, всероссийского и международного уровней. 

В целях поддержки одаренных детей и дальнейшего их стимулирования были назначены 

10 именных стипендий Мэра города Набережные Челны, 10 обучающихся награждены дипломами 

«За успехи в учёбе и концертно-конкурсной деятельности по итогам 2018-2019 учебного года», 

трое учащихся являются стипендиатами Министерства культуры Республики Татарстан.  

Медленными темпами идет процесс внедрения новых обучающих технологий                               

в образовательный процесс. 



 
 
5 

Существующая проблема износа музыкального инструментария также требует серьезного 

внимания. Потребность в приобретении инструментов составляет более 10 млн руб. 

Финансирование художественного образования остается недостаточным. В этой связи школам 

искусств необходимо проводить работу по привлечению внебюджетных средств и работу                       

с грантами. 

Профессиональные творческие коллективы города на сегодняшний момент также 

испытывают трудности, общие для творческих коллективов города: это слабая материально-

техническая база, недостаточное финансирование гастрольной деятельности, отсутствие 

грантовой поддержки. 

С другой стороны, для них характерны все те же проблемы, что и для всей культуры                    

в целом: 

1) отсутствие системы рекламных мероприятий по пропаганде профессионального 

искусства и воспитанию зрительской культуры; 

2) кадровые проблемы; 

3) отсутствие системы организации гастролей профессиональных коллективов. 

Кадровая проблема остается одной из ключевых, так как экономический потенциал 

отрасли культуры в первую очередь определяют трудовые ресурсы. 

На сегодняшний день наиболее обеспечены профессиональными кадрами организации 

дополнительного образования отрасли культура. Культурно-досуговые учреждения (клубы, музеи, 

библиотеки, театры, хореографические коллективы) нуждаются в укреплении кадровой базы. 

Из-за низкой заработной платы молодые специалисты не всегда идут с желанием                           

в вышеперечисленные учреждения. Сохранение и пополнение кадрового потенциала с каждым 

годом становится все сложнее. 

Реализация данной Программы позволит преодолеть существующие трудности                              

в деятельности учреждений сферы культуры, обеспечить целенаправленную работу                                  

по сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала города. Программа 

предусматривает объединение интеллектуальных, творческих, организационных и финансовых 

возможностей. 

Главная особенность культуры заключается в том, что результаты культурной 

деятельности выражаются в отложенном по времени социальном эффекте и проявляются                           

в увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентиров и норм 

поведения индивидуумов, что в конечном итоге влечет за собой изменения в основах 

функционирования общества. 

В Программе используется система индикаторов и цифровых показателей, 

характеризующих текущие результаты культурной деятельности. При этом конкретные 

Подпрограммы содержат свои собственные показатели результативности. 

 

Глава 3. Основные цели, задачи муниципальной программы  

с указанием сроков и этапов её реализации 

 

Цель Программы - удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей 

города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие культурного 

потенциала города Набережные Челны. 

Задачи Программы: 

1. Развитие системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам 

реализацию их конституционных прав на свободный доступ к информации и знаниям, а также 

сохранение и развитие библиотечных фондов. 

2. Создание условий для развития музеев и музейного дела и осуществления ими 

социокультурных функций как важнейшего ресурса развития общества. Сохранение                                 

и использование историко-культурного наследия. 

3. Сохранение и развитие профессионального искусства, создание условий                                 

для профессионального роста и развития творческих коллективов. 

4. Сохранение и развитие национальных, российских, мировых музыкальных, цирковых 

традиций, развитие современного искусства. 

5. Создание условий для эффективного функционирования и качественного развития 

муниципальных культурно-досуговых учреждений, поддержка инициатив и активности населения 



 
 
6 

для вовлечения его в процесс социально-культурного творчества, внедрение новых форм                          

и методов культурного обслуживания молодежи и подростков. 

6. Кадровое обеспечение отрасли квалифицированным персоналом, создание 

стимулирующих условий для работы и творческой деятельности в отрасли, поддержка молодых 

дарований. 

7. Сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на территории 

города, укрепление их духовной общности, развитие культурных межрегиональных, 

международных связей. 

8. Сохранение и популяризация объектов культурного наследия. 

 

Сроки и этапы реализации программы 

 

№ 

п/п 

Наименование этапа Период реализации 

1 Реализация Программы 2020-2022 годы 

2 Подведение итогов 4 кв. 2022 года 

 

Глава 4. Перечень и краткое описание программных мероприятий 

с указанием сроков реализации и ответственных исполнителей 

 

Программа состоит из следующих подпрограмм: 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела на 2020-2022 годы» направлена на развитие 

системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам реализацию                            

их конституционных прав на свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение                  

и развитие библиотечных фондов. 

Подпрограмма «Развитие музейного дела на 2020-2022 годы» ставит целью сохранение, 

изучение и комплектование музейного фонда, а также развитие музеев в целях создания 

благоприятных условий для осуществления ими социокультурных функций как важнейшего 

ресурса развития общества путем проведения культурно-просветительской и образовательной 

деятельности. 

Подпрограмма «Развитие муниципальных театрально-зрелищных учреждений                              

на 2020-2022 годы» направлена на сохранение и развитие профессионального искусства, создание 

условий для профессионального роста и развития творческих коллективов. 

Подпрограмма «Развитие муниципальных концертных учреждений на 2020-2022 годы» 

ставит целью сохранение и развитие национальных, российских, мировых музыкальных, 

цирковых традиций, развитие современного искусства. 

Подпрограмма «Развитие культурно-досуговых учреждений на 2020-2022 годы» 

направлена на создание условий для эффективного функционирования и качественного развития 

муниципальных культурно-досуговых учреждений, поддержку инициатив и активности населения 

для вовлечения его в процесс социально-культурного творчества, художественного                                  

и эстетического воспитания, выявление инновационных форм работы с детьми и молодежью. 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала отрасли, создание стимулирующих 

условий для работы и творческой деятельности в отрасли» ставит целью кадровое обеспечение 

отрасли квалифицированным персоналом, создание стимулирующих условий для работы                         

и творческой деятельности в отрасли, поддержку молодых дарований. 

Подпрограмма «Сохранение и развитие культур народов, проживающих в городе 

Набережные Челны на 2020-2022 годы» направлена на сохранение и развитие культур народов, 

проживающих на территории города, укрепление их духовной общности, развитие культурных 

межрегиональных, международных связей. 

Подпрограмма «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия                                

на 2020-2022 годы» направлена на сохранение памятников истории и культуры, расположенных    

на территории города Набережные Челны, обеспечение государственной охраны объектов 

культурного наследия в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации                 

и Республики Татарстан, популяризацию объектов культурного наследия. 

 



 
 
7 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела на 2020-2022 годы» 

       

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

Структура финансирования                                                                                                                                                                                                        тыс. руб. 

Источники и направления расходов Объем финансирования 

Всего 

 

В том числе по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет муниципального образования город Набережные Челны 192 758,66 65 441,74 63 658,46 63 658,46 

Всего 192 758,66 65441,74 63658,46 63658,46 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование Подпрограммы «Развитие библиотечного дела на 2020-2022 годы»  

   

№ Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения 

индикаторов 

Финансирование с указанием источника 

финансирования   

(тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

 Задача 1. Развитие системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам реализацию их конституционных прав на свободный доступ                          

к информации и знаниям, а также сохранение и развитие библиотечного фонда 

1 Комплектование 

библиотечных 

фондов 

краеведческой 

литературой, 

местными 

документами, 

документами на 

языках народов, 

МБУ 

«Централизован 

ная библиотечная 

система» 

2020-2022 

годы 

Количество 

экземпляров 

новых 

поступле 

ний в 

библиотеч 

ные фонды 

в год, ед. 

135 125 115 50,0 50,0 50,0 50,0 Пополнение 

библиотечных фондов 

для полного 

удовлетворения 

читательских 

потребностей 

населения города 



 
 
8 

проживающих в 

городе 

Набережные 

Челны 

2 Обеспечение 

подписки на 

периодические 

издания 

центральной, 

республиканской и 

местной печати 

МБУ 

«Централизован 

ная библиотечная 

система» 

2020-2022 

годы 

Количество 

наименова 

ний 

подписки, 

единиц 

170 170 170 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 Пополнение библиотек 

периодическими 

изданиями для 

полного 

удовлетворения 

читательских 

потребностей 

населения города 

 Задача 2. Обеспечение доступности информационно-библиотечных услуг и равных возможностей в удовлетворении культурных и духовных потребностей 

жителей города 

3 Проведение 

городских 

массовых 

мероприятий, 

направленных на 

развитие 

библиотечного 

дела и 

популяризацию 

чтения 

МБУ 

«Централизован 

ная библиотечная 

система» 

2020-2022 

годы 

Количество 

проведен 

ных 

меропри 

ятий, 

единиц 

18 19 20 - - - - Удовлетворение 

культурных и 

духовных 

потребностей жителей 

города, популяризация 

чтения 

4 Оказание услуг 

(выполнение 

работ) в области 

библиотечного 

дела 

МБУ 

«Централизован 

ная библиотечная 

система» 

2020–2022 

годы 

Количество 

посещений 

меропри 

ятий 

библиотек, 

человек 

75 500 76 000 76 000 74 470,2 64391,7 62 608,5 62 608,5 Удовлетворение 

культурных и 

духовных 

потребностей жителей 

города, популяризация 

чтения 

 

 

 

 

 

 



 
 
9 

 
Подпрограмма «Развитие музейного дела на 2020-2022 годы»   

   

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

Структура финансирования                                                                                                                                                                                                          тыс. руб. 

 

Источники и направления расходов 

Объем финансирования 

Всего 

 

В том числе по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет муниципального образования город Набережные Челны 61 168,04 20 182,92 20 492,56 20 492,56 

Всего 61 168,04 20 182,92 20 492,56 20 492,56 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование Подпрограммы «Развитие музейного дела на 2020-2022 годы» 

 

№ Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования (тыс. рублей) 

Ожидаемый 

результат 

2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

 Задача 1. Создание условий для развития музеев и музейного дела и осуществления ими социокультурных функций как важнейшего ресурса развития общества, 

сохранение и использование историко-культурного наследия 



 
 

10 

1 Пополнение 

музейных 

коллекций, 

модернизация и 

популяризация 

музейного дела 

 МБУ 

«Набережночелнинс 

кая картинная 

галерея», МАУК 

«Историко-

краеведческий музей» 

2020-2022 

годы 

Количество 

наименований 

предметов, 

мероприятий 

(не менее), 

единиц 

1 1 1 50,0 50,0 50,0 50,0 Пополнение 

фондов, 

поддержка 

художников 

города, 

популяризац

ия музейного 

дела 

 Задача 2. Проведение культурно-просветительской и образовательной деятельности 

2 Активизация 

использования 

музейного фонда в 

культурно-

образовательных, 

научно-

просветительских 

целях 

МБУ 

«Набережночелнинс 

кая картинная 

галерея», МАУК 

«Историко-

краеведческий музей» 

2020-2022 

годы 

Доля 

экспонируемых  

(во всех 

формах) 

музейных 

предметов 

основного 

фонда, % 

23 24 25 - - - - Приобщение 

граждан к 

культурным 

ценностям, 

удовлетво 

рение 

потребности 

населения в 

музейных 

услугах 3 Активизация 

выставочной 

деятельности 

Количество 

выставок, ед. 

34 36 38 - - - - 

4 Оказание услуг 

(выполнение 

работ) в области 

музейного дела 

Количество 

посещений 

музеев, чел. 

112 000 114 000 116 000 22 133,6 20 132,9 20 442,6 20442,6 

 

Подпрограмма «Развитие муниципальных театрально-зрелищных учреждений на 2020-2022 годы»   

 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

Структура финансирования                                                                                                                                                                                                          тыс. руб. 

 

Источники и направления расходов 

Объем финансирования 

Всего 
В том числе по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет муниципального образования город Набережные Челны 210 476,64 71 258,26 69 609,19 69 609,19 



 
 

11 

Всего 210 476,64 71 258,26 69 609,19 69 609,19 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование Подпрограммы «Развитие муниципальных  

театрально-зрелищных учреждений на 2020-2022 годы» 

 

№ Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования (тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

 Задача 1. Сохранение и развитие профессионального искусства, создание условий для профессионального роста и развития творческих коллективов 

1 Показ 

концертов и 

концертных 

программ 

МАУК «Театр 

танца 

«Булгары», 

МАУК 

«Джазовый 

оркестр 

«Визит», 

МАУК 

«Камерный 

оркестр Игоря 

Лермана» 

2020-2022 

годы 

Количество 

мероприятий, 

концертов ед.  

260 260 260 - - - - Развитие творческой 

деятельности 

коллективов, 

удовлетворение 

культурных 

потребностей всех 

возрастных категорий 

населения, 

популяризация 

музыкального, 

хореографического 

искусства 

2 Показ 

спектаклей 

МАУК «РДТ 

«Мастеровые» 

2020-2022 

годы 

Количество 

спектаклей, ед. 

227 227 227 - - - - Развитие творческой 

деятельности 

коллектива, 

удовлетворение 

культурных 

потребностей населения 



 
 

12 

3 Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) в 

области 

исполнитель

ского 

искусства, 

театрального 

дела 

МАУК  

«Театр танца 

«Булгары», 

МАУК 

«Джазовый 

оркестр 

«Визит», 

МАУК 

«Камерный 

оркестр Игоря 

Лермана», 

МАУК «РДТ 

«Мастеровые» 

2020-2022 

годы 

Количество 

зрителей, 

посетивших 

концерты, 

спектакли, 

чел. 

99 461 99 461 99 461 79 562,9 71 258,3 69 609,2 69 609,2 Удовлетворение 

культурных и духовных 

потребностей жителей 

города 

 

Подпрограмма «Развитие муниципальных концертных учреждений на 2020 - 2022 годы»  

 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

Структура финансирования                                                                                                                                                                                                        тыс. руб. 

Источники и направления расходов Объем финансирования 

Всего 

 

В том числе по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет муниципального образования город Набережные Челны 111 941,42 37 636,52 37 152,45 37 152,45 

Всего 111 941,42 37 636,52 37 152,45 37 152,45 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование Подпрограммы «Развитие муниципальных 

концертных учреждений на 2020-2022 годы»  

 

№ Наименова 

ние основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования (тыс. 

рублей) 

Ожидаемый 

результат 

2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



 
 

13 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

 Задача 1. Сохранение и развитие национальных, российских, мировых музыкальных и цирковых традиций, развитие современного искусства 

1 Показ 

концертов и 

иных 

программ, 

сценических 

выступлений 

МАУК «Органный зал», 

МАУК «Концертный зал 

имени Сары 

Садыковой» 

2020-2022 

годы 

Количество 

концертов и иных 

программ, ед. 

308 308 310 - - - - Развитие 

творческой 

деятельности 

коллективов, 

удовлетворение 

культурных 

потребностей 

всех возрастных 

населения 2 Создание и 

показ 

цирковых 

представле 

ний, номеров 

МАУК 

«Набережночелнинский 

цирк» 

2020-2022 

годы 

Количество 

представлений, 

цирковых 

номеров, ед. 

12 12 12 - - - - 

3 Оказание 

услуг по 

созданию, 

организации и 

показу 

концертных, 

цирковых и 

иных 

программ, 

сценических 

выступлений 

МАУК «Органный зал», 

МАУК «Концертный зал 

имени Сары 

Садыковой», МАУК 

«Набережночелнинский 

цирк» 

2020-2022 

годы 

Количество 

зрителей, 

посетивших 

концертные, 

цирковые и иные 

программы, чел. 

441 900 441 900 441 900 40 351,3 37 636,5 37 152,4 37 152,4 

 

Подпрограмма «Развитие культурно-досуговых учреждений на 2020-2022 годы»  

 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

Структура финансирования                                                                                                                                                                                                         тыс. руб. 

Источники и направления расходов Объем финансирования 

Всего В том числе по годам 



 
 

14 

2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет муниципального образования город Набережные Челны 277 643,18 94 462,30 91 590,44 91 590,44 

Всего 277 643,18 94 462,30 91 590,44 91 590,44 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование Подпрограммы «Развитие культурно-досуговых  

учреждений на 2020 - 2022 годы» 

 

№ Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования (тыс. рублей) 

Ожидаемый 

результат 

2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

 Задача 1. Создание условий для эффективного функционирования и качественного развития муниципальных культурно-досуговых учреждений, поддержка 

инициатив и активности населения для вовлечения его в процесс социально-культурного творчества, внедрение новых форм и методов культурного обслуживания 

молодежи и подростков 

1 Обеспечение 

работы 

клубных 

формирований 

МАУК «ДК 

«Энергетик», 

МАУК «ДДН 

«Родник», 

МАУК «ГКЦ 

«Эврика», 

МБУК «Центр 

культуры 

«Кызыл тау», 

МАУК «ДК 

«КАМАЗ» 

2020-2022 

годы 

Число клубных 

формирований, 

ед., в т.ч.: 

91 91 91 - - - - Предоставление 

населению города 

разнообразных 

услуг социально-

культурного, 

просветительского, 

развлекательного 

характера, создание 

условий для 

занятия 

художественным 

творчеством. 

Адресный характер 

культурно-

досуговых услуг 

2 Число клубных 

формирований 

для детей  

до 14 лет 

включительно, 

ед. 

32 33 34 - - - - 



 
 

15 

3 Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) по 

организации 

досуга и 

обеспечению 

жителей 

услугами 

культурно-

досуговых 

учреждений 

МАУК «ДК 

«Энергетик», 

МАУК «ДДН 

«Родник», 

МАУК «ГКЦ 

«Эврика», 

МБУК «Центр 

культуры 

«Кызыл тау», 

МАУК «ДК 

«КАМАЗ» 

2020–2022 

годы 

Количество 

посетителей 

мероприятий, 

чел. 

840 581 840 581 840 588 114 814,9 94462,3 91590,4 91590,4  

 

 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала отрасли, создание стимулирующих условий для работы и творческой деятельности в отрасли» 

 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

Структура финансирования                                                                                                                                                                                                        тыс. руб. 

 

Источники и направления расходов Объем финансирования 

Всего 

 

В том числе по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет муниципального образования город Набережные Челны 3 843,6 1281,2 1281,2 1281,2 

Всего 3 843,6 1281,2 1281,2 1281,2 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование Подпрограммы «Развитие кадрового потенциала 

отрасли, создание стимулирующих условий для работы и творческой деятельности в отрасли» 

 

№ Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования (тыс. 

рублей) 

Ожидаемый результат 

2020 2021 2022 2020 2021 2022  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



 
 

16 

 Муниципальный бюджет  

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

 Задача 1. Кадровое обеспечение отрасли квалифицированным персоналом, создание стимулирующих условий для работы и творческой деятельности в отрасли, 

поддержка молодых дарований 

1 Организация 

научно-

практических 

конференций, 

семинаров и 

других форм 

обучения 

Управление 

культуры 

2020-2022 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

2 2 2 - - - Повышение 

профессионального уровня 

работников культуры, 

создание информационного 

канала между наукой и 

культурой 

2 Проведение 

городских 

конкурсов 

профессионально

го мастерства 

Управление 

культуры, 

муниципальные 

учреждения 

культуры и 

организации 

дополнительного 

образования 

2020-2022 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

1 1 1 150,0 150,0 150,0 Развитие кадрового 

потенциала системы 

художественного 

образования 

 Задача 2. Создание стимулирующих условий для работы и творческой деятельности в отрасли, поддержка молодых дарований 

3 Создание 

стимулирующих 

условий для 

лучших 

специалистов 

учреждений 

культуры 

(Премия Мэра) 

Управление 

культуры 

2020-2022 

годы 

Количество 

получателей 

премий, ед. 

20 20 20 781,2 781,2 781,2 Поддержка лучших 

работников отрасли 

4 Создание 

стимулирующих 

условий для лиц, 

осуществляющих 

деятельность в 

области 

литературы и 

Управление 

культуры 

2020-2022 

годы 

Количество 

победителей в 

номинациях, 

чел. 

4 4 4 230,0 230,0 230,0 Поддержка деятелей 

литературы и искусства 



 
 

17 

искусства (конкурс 

в области 

литературы и 

искусства) 

5 Учреждение 

стипендий Мэра 

города одаренным 

детям 

Детские школы 

искусств (ДМШ 

№1, ДМШ №2, 

ДМШ №3, ДМШ 

№4, ДМШ №5, 

ДМШ №6 им. 

С.Сайдашева, 

ДХШ, ДХШ №1, 

ДШИ, ДШТИ) 

2020-2022 

годы 

Количество 

получателей 

стипендий, чел. 

10 10 10 120,0 120,0 120,0 Поддержка одаренных 

детей, дальнейшее их 

стимулирование 

 Выдвижение 

одаренных детей 

на гранты и 

стипендии 

Министерств 

культуры 

Республики 

Татарстан и 

Российской 

Федерации, чел. 

Количество 

детей, 

выдвинутых на 

гранты и 

стипендии МК 

РТ и РФ, чел. 

2 2 2 - - - 

 

Подпрограмма «Сохранение и развитие культур народов, проживающих в городе Набережные Челны на 2020-2022 годы» 

 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

Структура финансирования                                                                                                                                                                                                         тыс. руб. 

 

Источники и направления расходов Объем финансирования 

Всего 

 

В том числе по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет муниципального образования город Набережные Челны 4515,7 1592,3 1556,7 1366,7 

Всего 4515,7 1592,3 1556,7 1366,7 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование Подпрограммы «Сохранение и развитие культур 

народов, проживающих в городе Набережные Челны на 2020-2022 годы» 

 



 
 

18 

№ Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значение индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования 

(тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 

2020 2021 2022 2020 2021 2022  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

 Задача 1. Сохранение и развитие языков и культур народов, проживающих в городе Набережные Челны, развитие культурных, международных связей 

1 Организация и 

проведение 

городских 

конкурсов, 

фестивалей, 

выставок, 

календарных 

праздников; участие 

в республиканских  

и всероссийских 

конкурсах, 

фестивалях и 

выставках 

Управление 

культуры, 

муниципальные 

учреждения 

культуры, 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета 

2020-2022 

годы 

Количество 

проведенных 

праздников, 

дней 

национальных 

культур (не 

менее), ед. 

6 6 6 966,2 848,9 550,0 Стимулирование жителей города к 

участию в фольклорных людей. 

Стимулирование творчества 

самодеятельных коллективов, 

отдельных исполнителей, 

художников, популяризация их 

творчества 

2 Приобретение 

сценических 

костюмов для 

коллективов 

Управление 

культуры, 

муниципальные 

учреждения 

культуры 

2020-2022 

годы 

Количество 

коллективов 

(не менее), ед. 

1 1 1 200,0 245,0 200,0 Создание условий для развития 

коллективов 

3 Приобретение 

музыкальных 

инструментов и 

сценического 

оборудования 

Управление 

культуры, 

муниципальные 

учреждения 

культуры 

2020-2022 

годы 

Количество 

наименований 

(не менее), ед. 

1 1 1 316,1 338,8 416,7 Создание условии для развития 

коллективов 



 
 

19 

 Задача 2. Развитие издательского дела 

4 Издание и 

приобретение книг, 

печатной продукции 

Управление 

культуры, 

муниципальны

е учреждения 

культуры 

2020-2022 

годы 

Количество 

наименований 

изданий (не 

менее), ед. 

1 1 1 60,0 74,0 150,0 Сохранение историко-культурного 

наследия города, популяризация 

творчества челнинских писателей 

 Задача 3. Развитие библиотечного дела 

5 Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

популяризацию 

татарской и русской 

прозы и поэзии 

Управление 

культуры, МБУ 

«Централизова

нная 

библиотечная 

система» 

2020-2022 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятии, 

ед. 

5 5 5 50,0 50,0 50,0 Популяризация художественных 

произведений 

 

Подпрограмма «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия на 2020-2022 годы» 

 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

Структура финансирования                                                                                                                                                                                                       тыс. руб. 

 

Источники и направления расходов Объем финансирования 

Всего В том числе по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет муниципального образования город Набережные Челны 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, мероприятия и финансирование Подпрограммы «Сохранение и популяризация 

объектов культурного наследия на 2020-2022 годы» 

 

№ Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования 

(тыс. рублей) 

Ожидаемый результат 



 
 

20 

мероприятий результатов, 

измерения 

2020 2021 2022 2020 2021 2022  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Цель: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

 Задача 1. Популяризация объектов культурного наследия 

1 Количество 

проведенных 

мероприятий, 

выставок, 

фестивалей, 

конкурсов, 

направленных на 

популяризацию 

объектов 

культурного 

наследия, 

расположенных на 

территории города 

МБУ 

«Набережночелнин

ская картинная 

галерея», МАУК 

«Историко-

краеведческий 

музей» 

2020-2022 

годы 

Количество 

мероприятий, 

выставок, ед. 

23 24 25 - - - Приобщение граждан к 

культурным ценностям 

  

Глава 5. Индикаторы оценки результативности в разрезе мероприятий программы  

 

Наименование задачи Наименование индикатора Формула расчета Источник информации о значении 

показателя 

Цель: удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей города Набережные Челны в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие 

культурного потенциала города Набережные Челны 

1. Развитие системы 

библиотечного 

обслуживания, 

способной обеспечить 

гражданам реализацию 

их конституционных 

прав на свободный 

доступ к информации 

Обеспечение сохранности 

библиотечных фондов   

(количество), % 

V = А / В * 100, где: 

А - книжный фонд на конец года, 

В - книжный фонд на начало года 

Форма федерального государственного 

статистического наблюдения N 6-НК 

«Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке, отчет об исполнении 

муниципального задания, контрольные 

показатели деятельности учреждений 

Доля каталогов библиотечных 

фондов, переведенных в цифровой 

формат и доступных через сайт 

библиотеки, от общего объема 

каталогов, % 

V = А / В * 100, где: 

А - количество записей каталогов библиотечных фондов, 

переведенных в цифровой формат, 

В - общий объем записей каталогов. 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B02A67BF2BCA9C99F4A7CBB46B27B7FAA32E3ECEEDB9AD5E17F7F6FF51FA49D50568CAEC175C56FB1BAD9577EA9CC49p0G


 
 

21 

и знаниям, а также 

сохранение и развитие 

библиотечных фондов 

Количество городских массовых 

мероприятий, направленных на 

развитие библиотечного дела и 

популяризацию чтения, единиц 

Индикатор «Количество городских массовых мероприятий, 

направленных на развитие библиотечного дела                        

и популяризацию чтения» - абсолютная величина, 

утвержденная в муниципальном задании на отчетный 

период (суммарное количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

Количество посещений 

мероприятий библиотек, человек 

Индикатор «Количество посещений мероприятий 

библиотек» - абсолютная величина, утвержденная                         

в муниципальном задании на отчетный период (суммарное 

количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

2. Создание условий 

для развития музеев и 

музейного дела и 

осуществления ими 

социокультурных 

функций как 

важнейшего ресурса 

развития общества. 

Сохранение и 

использование 

историко-культурного 

наследия 

Доля экспонируемых (во всех 

формах) музейных предметов 

основного фонда, % 

V = А / В * 100, где: 

А - число экспонировавшихся предметов основного фонда, 

В - число предметов основного фонда 

Форма федерального государственного 

статистического наблюдения N 8-НК 

«Сведения о деятельности музея», отчеты об 

исполнении муниципальных заданий, 

контрольные показатели деятельности 

учреждений 

Число музейных предметов, 

введенных в электронный каталог, 

единиц предметов 

Индикатор «Число музейных предметов, введенных                         

в электронный каталог» - абсолютная величина, 

утвержденная в муниципальном задании на отчетный 

период (суммарное количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

Количество выставок, единиц Индикатор «Количество выставок» - абсолютная величина, 

утвержденная в муниципальном задании на отчетный 

период (суммарное количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

Количество посещений музеев, 

человек 

Индикатор «Количество посещений музеев» - абсолютная 

величина, утвержденная в муниципальном задании на 

отчетный период (суммарное количество). Индикатор 

рассчитывается ежегодно 

3. Сохранение и 

развитие 

профессионального 

искусства, создание 

условий для 

профессионального 

роста и развития 

творческих 

коллективов 

Количество зрителей, посетивших 

концерты, спектакли, человек 

Индикатор «Количество зрителей, посетивших концерты, 

спектакли» - абсолютная величина, утвержденная                             

в муниципальном задании на отчетный период (суммарное 

количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

Отчеты об исполнении муниципальных 

заданий, годовые отчеты учреждений, 

контрольные показатели деятельности 

учреждений 

Количество выступлений, час/в год Индикатор «Количество выступлений» - абсолютная 

величина, утвержденная в муниципальном задании на 

отчетный период (суммарное количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B02A67BF2BCA9C99F4A7CBB46B27B7FAA32E3ECEEDB9AD5E17F7F6FF71FAE9B50568CAEC175C56FB1BAD9577EA9CC49p0G


 
 

22 

Число спектаклей, единиц Индикатор «Число спектаклей» - абсолютная величина, 

утвержденная в муниципальном задании на отчетный 

период (суммарное количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

4. Сохранение и 

развитие 

национальных, 

российских, мировых 

музыкальных, 

цирковых традиций, 

развитие современного 

искусства 

Количество зрителей, посетивших 

концертные, цирковые и иные 

программы, человек 

Индикатор «Количество зрителей, посетивших 

концертные, цирковые и иные программы» - абсолютная 

величина, утвержденная в муниципальном задании на 

отчетный период (суммарное количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

Отчеты об исполнении муниципальных 

заданий, годовые отчеты учреждений, 

контрольные показатели деятельности 

учреждений 

Количество представлений, 

цирковых номеров, единиц 

Индикатор «Количество представлений, цирковых 

номеров» - абсолютная величина, утвержденная в 

муниципальном задании на отчетный период (суммарное 

количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

Количество концертов и иных 

программ, единиц 

Индикатор «Количество концертов и иных программ» - 

абсолютная величина, утвержденная в муниципальном 

задании на отчетный период (суммарное количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

5. Создание условий 

для эффективного 

функционирования и 

качественного 

развития 

муниципальных 

культурно-досуговых 

учреждений, 

поддержка инициатив 

и активности 

населения для 

вовлечения его в 

процесс социально-

культурного 

творчества, внедрение 

новых форм и методов 

культурного 

обслуживания 

молодежи и 

подростков 

Количество посетителей 

мероприятий, человек 

Индикатор «Количество посетителей мероприятий» - 

абсолютная величина, утвержденная в муниципальном 

задании на отчетный период (суммарное количество). 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

Отчеты об исполнении муниципальных 

заданий, контрольные показатели 

деятельности учреждений 

Число клубных формирований, 

единиц, в т.ч.: 

Индикатор «Число клубных формирований» - абсолютная 

величина, утвержденная в муниципальном задании                          

на отчетный период (суммарное количество). Индикатор 

рассчитывается ежегодно 

Число клубных формирований для 

детей до 14 лет включительно, 

единиц 

Индикатор «Число клубных формирований для детей до 14 

лет включительно» - абсолютная величина, утвержденная  

в муниципальном задании на отчетный период (суммарное 

количество). Индикатор рассчитывается ежегодно 

Стабильность звания «народных» 

коллективов, % 

V = А / В * 100, где: 

А - количество коллективов в отчетном году, 

В - количество коллективов в предыдущем году 



 
 

23 

6. Кадровое 

обеспечение отрасли 

квалифицированным 

персоналом, создание 

стимулирующих 

условий для работы и 

творческой 

деятельности в 

отрасли, поддержка 

молодых дарований 

Количество проведенных 

мероприятий, направленных на 

повышение кадрового потенциала 

(профессиональной компетенции, 

знаний и навыков работников), 

единиц 

Индикатор «Количество проведенных мероприятий, 

направленных на повышение кадрового потенциала 

(профессиональной компетенции, знаний и навыков 

работников)» - абсолютная величина, отражающая 

суммарное количество проведенных мероприятий. 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

Годовой отчет управления культуры 

Исполнительного комитета, муниципальные 

правовые акты 

Количество специалистов 

учреждений культуры, лиц, 

осуществляющих деятельность в 

области литературы и искусства, 

одаренных детей, получивших 

поддержку, человек 

Индикатор «Количество специалистов учреждений 

культуры, лиц, осуществляющих деятельность в области 

литературы и искусства, одаренных детей, получивших 

меры поддержки» - абсолютная величина, отражающая 

суммарное количество людей, получивших поддержку. 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

7. Сохранение и 

развитие культур 

народов, 

проживающих на 

территории города, 

укрепление их 

духовной общности, 

развитие культурных 

межрегиональных, 

международных связей 

Количество проведенных 

мероприятий, направленных на 

сохранение и развитие культур 

народов, проживающих на 

территории города, укрепление их 

духовной общности, развитие 

культурных межрегиональных, 

международных связей, единиц 

Индикатор «Количество проведенных мероприятий, 

направленных на сохранение и развитие культур народов, 

проживающих на территории города, укрепление их 

духовной общности, развитие культурных 

межрегиональных, международных связей» - абсолютная 

величина, отражающая суммарное количество 

проведенных мероприятий. 

Индикатор рассчитывается ежегодно 

Годовой отчет управления культуры 

Исполнительного комитета, муниципальные 

правовые акты 

8. Сохранение 

памятников истории и 

культуры, 

расположенных на 

территории города 

Набережные Челны, 

обеспечение 

государственной 

охраны объектов 

культурного наследия 

в соответствии с 

требованиями 

законодательства 

Российской Федерации 

и Республики 

Татарстан, 

популяризация 

объектов культурного 

Количество объектов, обладающих 

признаками объектов культурного 

наследия, и выявленных объектов 

культурного наследия 

Индикатор «Количество объектов, обладающих 

признаками объектов культурного наследия, и выявленных 

объектов культурного наследия» - абсолютная величина, 

отражающая количество объектов, по которым 

подготовлена документация для постановки на 

государственную охрану выявленных объектов 

культурного наследия и объектов, обладающих признаками 

объектов культурного наследия, проведена 

государственная историко-культурная экспертиза 

Годовой отчет управления культуры 

Исполнительного комитета, заключения по 

результатам проведения историко-

культурной экспертизы 

Количество объектов культурного 

наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии (не 

требуется проведение капитального 

ремонта и реставрации) 

Индикатор «Количество объектов культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном состоянии                        

(не требуется проведение капитального ремонта                         

и реставрации)» - абсолютная величина, количество 

объектов, внесенных в государственный охранный реестр         

в качестве памятников муниципального значения, либо             

в качестве вновь выявленных объектов культуры, 

находящихся в удовлетворительном состоянии                         

Годовой отчет управления культуры, 

Форма федерального государственного 

статистического наблюдения N 1-ОПИК 

«Сведения о недвижимых памятниках 

истории и культуры» 

consultantplus://offline/ref=7978E8D406221BDD878B02A67BF2BCA9CA984470BF48B27B7FAA32E3ECEEDB9AD5E17F7F6FF51FA79950568CAEC175C56FB1BAD9577EA9CC49p0G


 
 

24 

наследия (не требуется проведение капитального ремонта                          

и реставрации) 

 

Индикаторы оценки качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями по виду деятельности «Культура»  

 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Наименование 

показателя качества 

Единица 

измерения 
Формула расчета 

Весовой 

коэффициент 

Пороговое 

значение 

Библиотечное, 

библиографическое 

и информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки 

МБУ 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

2020–2022 

годы 

1. Доля электронных 

каталогов в общем 

объеме генерального 

каталога 

процентов 

 
где: Зкат – кол-во записей 

электронного каталога; 

Зобщ - общий объем записей 

генерального каталога  

8 не менее 15 

2. Обращаемость 

библиотечных фондов  

раз 

 
где: Vr - общий объем книговыдач за 

год; 

Vобщ - общий объем фонда  

 

 

9 1 

3. Посещаемость  

раз 

 

 

где: Кпг - общее количество посещений 

в год; 

КП – кол-во пользователей  

7 6 

4. Количество новых 

поступлений на 1000 

жителей  

единиц 

 

 

 

где: Кнп – кол-во новых поступлений 

документов в отчетном году x 1000; 

Кн – кол-во населения, проживающего 

на территории района, являющейся 

зоной обслуживания муниципального 

10 

не менее 20 

книг на 1000 

жителей 

Кпг 

КП 

Кнп 

Кн 



 
 

25 

учреждения  

5. Число 

обоснованных жалоб 

получателей 

муниципальной 

услуги  

единиц 

абсолютный показатель (определяется 

на основании анализа жалоб на 

библиотеку, поступивших в виде 

обращений и писем граждан 

(организаций) по почте, и сведений о 

принятых по ним мерам) 

9 0 

Публичный показ 

музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций 

МБУ 

«Набережночелнин

ская картинная 

галерея», МАУК 

«Историко-

краеведческий 

музей» 

2020 - 2022 

годы 

1. Удельный вес 

задействованных в 

активном показе 

музейных предметов в 

общем числе 

предметов основного 

фонда  

процентов  

 
где:  

Чэпоф - число экспонировавшихся 

предметов основного фонда; 

Чпоф - число предметов основного 

фонда  

4 6 

2. Процент 

экскурсионного 

обслуживания  

процентов  

 
где:  

Чэпу - число экскурсионных 

посещений организации; 

Чобщ - общее число посещений 

организации  

9 10 

3. Рост числа 

открытых выставок  
процентов  

 
где:  

Вотч - число выставок из собственных 

фондов, открытых в отчетном периоде; 

Впр - число выставок из собственных 

фондов, открытых в предыдущем 

отчетном периоде  

10 5 

4. Доля обоснованных 

жалоб получателей 

муниципальной 

услуги  

процентов  
 

где:  

8 0 



 
 

26 

Жо - число обоснованных жалоб 

получателей муниципальной услуги, 

поступивших в отчетный период; 

Ж - общее число жалоб получателей 

муниципальной услуги, поступивших в 

отчетный период  

5. Доля получателей 

муниципальной 

услуги, 

удовлетворенных 

качеством и 

доступностью 

муниципальной 

услуги  

процентов  

 
где: Ок - число опрошенных, 

удовлетворенных качеством услуг; 

Од - число опрошенных, 

удовлетворенных доступностью услуг; 

Ообщ - общее число опрошенных  

7 100 

6. Наличие случаев 

нарушения 

безопасности 

жизнедеятельности  

единиц  

количество случаев, связанных с 

нарушением требований охраны труда, 

неудовлетворительным состоянием 

материальной базы организации  

6 0 

7. Наличие 

нарушений 

санитарно-

гигиенического 

режима при оказании 

муниципальной 

услуги  

единиц  

количество нарушений, 

зафиксированных в предписаниях 

контрольно-надзорных органов  

8 0 

Показ концертных 

программ, 

спектаклей 

(театральных 

постановок) 

МАУК 

«Театр танца 

«Булгары», МАУК 

«Джазовый оркестр 

«Визит»,  

МАУК «Камерный 

оркестр Игоря 

Лермана», 

 МАУК «РДТ 

«Мастеровые» 

2020 - 2022 

годы 

1. Доля получателей 

услуги, 

удовлетворенных 

качеством и 

доступностью 

муниципальной 

услуги, из общего 

числа получателей 

муниципальной 

услуги  

процентов  

 
где: Ок - число опрошенных, 

удовлетворенных качеством услуги; 

Од - число опрошенных, 

удовлетворенных доступностью 

услуги; 

Ообщ - общее число опрошенных 

получателей муниципальной услуги  

8 90 

2. Средняя 

заполняемость зала 
процентов  

 
8 80 



 
 

27 

при проведении 

мероприятий  

где: ЗР - число зрителей на 

мероприятиях, человек; 

М - число мероприятий, единиц; 

В - вместимость зрительного зала, мест  

3. Доля мероприятий 

(показов), 

проведенных на 

гастролях, в общем 

числе мероприятий  

процентов  
 

где: Мг - число мероприятий (показов), 

проведенных на гастролях; 

Мобщ - общее число мероприятий  

5 15 

4. Доля 

артистического и 

художественного 

персонала, имеющего 

почетные звания, в 

общей численности 

артистического и 

художественного 

персонала  

процентов  

 
где: Пзв - численность артистического 

и художественного персонала, 

имеющего почетные звания; 

П - общая численность артистического 

и художественного персонала  

6 10 

5. Доля мероприятий 

для детской и 

юношеской 

аудитории в общем 

количестве 

мероприятий  

процентов  

 
где: 

Мдет - число мероприятий для детской 

и юношеской аудитории; 

Мобщ - общее число мероприятий  

9 

театры кукол - 

100; 

театры юного 

зрителя - 50; 

драм.театры - 

20% 

6. Доля обоснованных 

жалоб получателей 

муниципальной 

услуги от общего 

числа жалоб  

процентов  

 
где: 

Жо - число обоснованных жалоб 

получателей муниципальной услуги, 

поступивших в отчетный период; 

Ж - общее число жалоб получателей 

муниципальной услуги, поступивших в 

отчетный период  

8 0 

7. Наличие случаев 

нарушения 

безопасности 

жизнедеятельности  

единиц  

количество случаев, связанных с 

нарушением требований охраны труда, 

неудовлетворительным состоянием 

материальной базы организации  

6 0 



 
 

28 

8. Наличие 

нарушений 

санитарно-

эпидемиологического 

режима при оказании 

муниципальной 

услуги  

единиц  

количество нарушений, 

зафиксированных в предписаниях 

контрольно-надзорных органов  

8 0 

Показ концертов и 

концертных 

программ 

МАУК «Органный 

зал», МАУК 

«Концертный зал 

имени Сары 

Садыковой», 

МАУК 

«Набережночелнин

ский цирк» 

2020 - 2022 

годы 

1. Доля получателей 

услуги, 

удовлетворенных 

качеством и 

доступностью 

муниципальной 

услуги, из общего 

числа получателей 

муниципальной 

услуги  

процентов  

 
где: Ок - число опрошенных, 

удовлетворенных качеством услуги; 

Од - число опрошенных, 

удовлетворенных доступностью 

услуги; 

Ообщ - общее число опрошенных 

получателей муниципальной услуги  

8 90 

2. Средняя 

заполняемость зала 

при проведении 

мероприятий  

процентов  

 
где: ЗР - число зрителей на 

мероприятиях, человек;  

М - число мероприятий, единиц; 

В - вместимость зрительного зала, мест  

8 80 

3. Доля мероприятий 

(показов), 

проведенных на 

гастролях, в общем 

числе мероприятий  

процентов  
 

где: Мг - число мероприятий (показов), 

проведенных на гастролях; 

Мобщ - общее число мероприятий  

5 5 

4. Доля 

артистического и 

художественного 

персонала, имеющего 

почетные звания, в 

общей численности 

артистического и 

художественного 

персонала  

процентов  

 
где: 

Пзв - численность артистического и 

художественного персонала, имеющего 

почетные звания; 

П - общая численность артистического 

и художественного персонала  

6 5 



 
 

29 

5. Доля мероприятий 

для детской и 

юношеской 

аудитории в общем 

количестве 

мероприятий  

процентов  

 
где: 

Мдет - число мероприятий для детской 

и юношеской аудитории; 

Мобщ - общее число мероприятий  

9 20 

6. Доля обоснованных 

жалоб получателей 

муниципальной 

услуги от общего 

числа жалоб  

процентов  

 
где: 

Жо - число обоснованных жалоб 

получателей муниципальной услуги, 

поступивших в отчетный период; 

Ж - общее число жалоб получателей 

муниципальной услуги, поступивших в 

отчетный период  

8 0 

7. Наличие случаев 

нарушения 

безопасности 

жизнедеятельности  

единиц  

количество случаев, связанных с 

нарушением требований охраны труда, 

неудовлетворительным состоянием 

материальной базы организации  

6 0 

8. Наличие 

нарушений 

санитарно-

эпидемиологического 

режима при оказании 

муниципальной 

услуги  

единиц  

количество нарушений, 

зафиксированных в предписаниях 

контрольно-надзорных органов  

8 0 

Создание условий 

для организации 

досуга и 

обеспечения 

жителей услугами 

учреждений 

культурно-

досугового типа 

МАУК «ДК 

«Энергетик», 

МАУК «ДДН 

«Родник», МАУК 

«ГКЦ «Эврика», 

МБУК «Центр 

культуры «Кызыл 

тау», МАУК «ДК 

«КАМАЗ» 

2020-2022 

годы 

1. Доля потребителей, 

удовлетворенных 

качеством и 

доступностью 

муниципальной 

услуги  

процентов  

((Ок + Од) / 2 x Ообщ> <100, 

где: Ок - число опрошенных, 

удовлетворенных качеством и 

доступностью муниципальной услуги; 

Од - число опрошенных, 

удовлетворенных качеством 

муниципальной услуги; 

Ообщ - общее число опрошенных 

потребителей муниципальной услуги  

8 90 

2. Число 

обоснованных жалоб 
единиц  

абсолютный показатель (определяется 

на основании анализа жалоб, 
9 0 



 
 

30 

на деятельность 

Учреждения со 

стороны получателей 

услуг  

поступивших в виде обращений и 

писем граждан (организаций) по почте, 

и сведений о принятых по ним мерам) 

3. Результативность 

участия в 

региональных, 

республиканских, 

всероссийских и 

международных 

фестивалях и 

конкурсах  

единиц  Количество призовых мест  20 30 

4. Охват населения 

клубными 

формированиями  

процентов  

(Уформ / Чнас) x 100, 

где: Уформ - количество участников 

клубных формирований; 

Чнас - население муниципального 

образования  

8 1 

5. Стабильность 

народных 

коллективов  

процентов  

(Котч / Кпред) x 100, 

где: Котч - количество коллективов 

отчетного года; 

Кпр - количество коллективов 

предыдущего года  

8 100 

 

Глава 6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Для реализации мероприятий Программы предполагается использование средств муниципального бюджета в размере 862 347,24 тыс. руб., из них: 

2020 год – 291 855,24 тыс. рублей, 2021 год – 285 341,00 тыс. рублей, 2022 год – 285 151,00 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на 

соответствующий финансовый год и на плановый период. 

 

Глава 7. Оценка эффективности реализации программы 

 

Главный социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры в жизни жителей 

муниципального образования город Набережные Челны и, соответственно, в повышении качества жизни в городе Набережные Челны, создании 

благоприятной общественной атмосферы для осуществления курса на модернизацию в сфере культуры. Этот эффект будет выражаться в частности: 

- в создании благоприятных условий для творческой деятельности, разнообразия и доступности, предлагаемых населению культурных благ                     

и информации в культуре и искусстве; 

- в обеспечении сохранения и трансляции культурного наследия; 

- в активизации процессов экономического развития культуры; 



 
 

31 

- в кадровом обеспечении отрасли квалифицированным персоналом, создании стимулирующих условий для работы и творческой деятельности                  

в отрасли, поддержке молодых дарований; 

- в укреплении единства культурного пространства, способствующего сохранению самобытности народов, проживающих в городе Набережные 

Челны; 

- в сохранении объектов монументального, историко-культурного наследия города. 

 

 

 

И.о. Руководителя Аппарата  

Исполнительного комитета 
                                                Н.И. Галиева 

 


